
' -~ 
-~· 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

lii DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
PROGETTO: Intervento di s.u. per il ripristino della sede stradale crollata in occasione degli eventi 
alluvionali del 08/09 Ottobre 2015 sulla s.p. 19 /b Misserio - Mondello - Misitano - Rimiti al km. 4+ 100 
circa. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. (Art. 141 D.L. 163/2006, 
art. 237 D.P.R. 207/2010 - L.R. 1212011). 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATI I 

Proposta N. )J DA del ~ I O 'io /6 
Determin. N .• 4Uo 

IMPRESA: Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Via Coletta, n° 30, 98028 S. Teresa di Riva 
(ME). 

SCRITTURA PRIVATA: in data 20/01/2016, n. 1882 della Rubrica.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la scrittura privata n. 1882 della rubrica del 20/01/2016, con la quale sono stati affidati 
all'impresa Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Via Caletta, n° 30, 98028 S. Teresa di Riva 
(ME), i "Lavori di di s.u. per il ripristino della sede stradale crollata in occasione degli eventi alluvionali 
del 08/09 Ottobre 2015 sulla s.p. 19/b Misserio - Mondello - Misitano - Rimiti al km. 4+100 circa", per 
un importo contrattuale di €. 9.438,79 al netto del ribasso d'asta del 20,000% per lavori, oltre gli 
oneri di sicurezza pari ad€. 1.559,76 e la percentuale di manodopera non soggetta a ribasso pari ad 
€. 13.939,45, quindi per l'importo complessivo di€. 24.938,00; 

PROPONE 

1) l'approvazione del Conto finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni LENTINI in 
data 04/10/2016; 

2) l'approvazione del Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. 
Giovanni LENTINI, in data 04/10/2016; 

•: 

3) l'accettazione del credito residuo dell'Impresa appaltatrice Costruzioni Generali S.r.l. di €. 
Euro 124,69 (Euro Centoventiguattro/69 centesimi) oltre IV A; 



IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Vista la superiore proposta, 

Considerata la veridicità della stessa, e la conformità alla normativa vigente, 

DETERMINA 

1) l'approvazione del Conto finale redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Giovanni LENTINI in data 
04/10/2016; 

2) l'approvazione del Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. 
Giovanni LENTINI, in data 04/10/2016; 

di €. 

Messina n J6.(o· 2etL 

Parere Preventivo Re 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni;A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 
48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata al cap. 7409, impegno n. 867 del 20/11/2015, del 
Bilancio della Città Metropolitana di Messina, Esercizio finanziario 2015. 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

ro 



Pagina I di 3 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

PROGETTO: Intervento di s.u. per il ripristino della sede stradale crollata in occasione degli eventi 
alluvionali del 08/09 Ottobre 2015 sulla s.p. 19 /b Misserio - Mandello - Misitano - Rimiti al km. 
4+ 100 circa. 

IMPRESA: Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Via Coletta, n° 30, 98028 S. Teresa di Riva (ME). 

SCRITTURA PRIVATA: in data 20/01/2016, n. 1882 della Rubrica.-

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
(Art. 141 C.3 D.L. 163/2006 e s.m.i. - Art. 229 del Regolamento approvato con D.P.R. 05 Ottobre 2010, n. 207 - Art.20 

della legge regionale 12/2011) 

1) Premessa 

• con gli eventi meteorologici verificatisi nella notte compresa fra il 09 ed il 10 Ottobre 2015, e le copiose 
precipitazioni piovose che hanno imperversato su tutta la fascia jonica di questa Provincia, che hanno 
causato notevoli danni alle strutture pubbliche e private, si è effettuato un sopralluogo lungo il tratto 
della Strada Provinciale n. 19/b di Misserio - Mondello - Misitano - Rimiti, in corrispondenza del Km. 
4+ 100, in prossimità dell'abitato di Misitano, constatando un gravissimo cedimento lungo il versante 
latistante la strada, con copiosi crolli di materiale sciolto e blocchi di pietra scagliosa, anche di notevoli 
dimensioni; 

• alla Città Metropolitana di Messina spetta il compito di intervenire laddove i danni hanno interessato le 
strade Provinciali; 

• con verbale di somma urgenza, reso ai sensi dell'art. 175 e 176 del D.P.R. 207/2010, si sono affidati i 
lavori all'impresa esecutrice sopra indicata, secondo la perizia sommaria redatta con il seguente Q.T.E.: 

1) Accantonamento di cui all'art.18 C. 1 della Legge 109/94 
3) Per arrotondamento 
5) Per oneri di conferimento in discarica 
10) Per IVA ed eventuali altre imposte (20% dell'importo netto dei lavori) 

Importo lordo dei lavon 
di cui oneri sicurezza 

costo netto manodopera 
A 

deduzione del r.a. del 20% su A) 
Importo lavori a b.a. escluso degli oneri e della manodopera 

I 

€ 498,76 
€ 86,88 
€0,00 

€ 5.486,36 
Sommano a disposizione € 6.072,00 

Importo Totale dei lavori 

€ 27.297,70 
€ 1.559,76 

€ 13.939,45 
€ 11.798,49 
€ 2.359,70 

€24.938,00 

€ 6.072.00I 
€ 31.010,001 

2) Perizia di variante suppletiva: durante il corso dei lavori non è stata redatta alcuna 
perizia di variante; 

3) Scrittura privata: in data 20/01/2016, n. 1882 della Rubrica; 

4) Atto di Sottomissione: durante il corso dei lavori non è stato redatto alcun atto di 



Pagina 2 di 3 

sottomissione, né verbale di concordamento nuovi prezzi; 

5) Tempo utile per la realizzazione delle opere: l'O.D.S. Prot. n° 2170 del 15/10/2015 
fissava il tempo per l'esecuzione dei lavori in giorni 60, consecutivi a partire dalla data di 
consegna definitiva; in data 19/10/2015 sono stati consegnati i lavori, con un termine come 
detto, di giorni 60 per il completamento delle opere. 

In data 18/11/2015 è stato redatto verbale di ultimazione dei lavori, accertando che si sono 
conclusi secondo le previsioni contrattuali. 

6) Ultimazione dei Lavori: in data 18/11/2015 i lavori sono stati ultimati come da Verbale 
di Fine Lavori redatto in pari data; 

7) Tempo utile per l'emissione del certificato di regolare esecuzione: 
Le operazioni per la redazione del Certificato di regolare esecuzione dovranno avvenire entro 

l'anno finanziario successivo a quello dell'impegno e/o dalla data del verbale di ultimazione dei 
lavori. 

8) Certificato di collaudo statico: per le lavorazioni effettuate non risulta necessaria la 
redazione di certificato di collaudo statico, non avendo eseguito opere in e.a.; 

9) Stato finale dei lavori: redatto in data 04/10/2016 ed accettato senza riserve 
dall'Impresa; 

VISITA DI CONTROLLO 

Esaminati gli atti contabili relativi ai lavori in oggetto ed in seguito a preavviso dato 
all'Impresa appaltatrice, il sottoscritto Direttore dei Lavori, il giorno 04/10/2016, alle ore 10.00 si 
è recato nel sito dei lavori ed alla presenza dell'appaltatore Signor Triolo Santi, ha proceduto con 
la scorta della perizia sommaria, del contratto di appalto e degli atti contabili, alla ricognizione dei 
lavori eseguiti constatando: 

la loro realizzazione secondo le indicazioni di progetto e le varianti approvate salvo lievi 
modifiche tutte contenute nei limiti dei poteri discrezionali della Direzione dei Lavori, 
nonché secondo le prescrizioni contrattuali; 
che essi si trovano in buono stato di manutenzione e conservazione; 
che sono stati realizzati con buoni materiali ed a regola d'arte; 
la verifica di diversi dati dimensionali, riscontrandoli con quelli riportati nei libretti delle 
misure e nel registro di contabilità; 
visto l'art. 141, comma 3 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 
(Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) che prevede che per tutti 
i lavori oggetto del codice, nel caso di lavori di importo sino a 500.000 euro il certificato di 
collaudo è sostituito da quello di regolare esecuzione; 
visto l'art. 215, del Decreto del Presidente della Repubblica 05 Ottobre 2010, n. 207 
(Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 
«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»; 
visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della ,oisciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) che sancisce il principio secondo il 
quale gli articoli del sopra citato D.P.R. 207 /2010 restano in vigore nel periodo transitorio 
fino all'emanazione delle linee guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 
del 2016; 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

In seguito alle risultanze della visita di cui sopra, il sottoscritto Ing. Giovanni LENTINI, 
Direttore dei Lavori, considerato: 



Pagina 3 di 3 

- che i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e delle varianti approvate salvo 
trascurabili modificazioni rientranti nelle facoltà discrezionali della Direzione dei Lavori e che essi 
furono eseguiti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali; 

- che per quanto é stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche, lo 
stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro 
di contabilità e riassunte nello stato finale; 

- che i prezzi applicati sono quelli del contratto principale e degli atti seguenti senza eccezione 
alcuna; 

- che ammissibili sono da ritenersi i lavori eseguiti in economia, perché essi hanno stretta 
attinenza con i lavori principali, perché la loro esecuzione era indispensabile e perché, infine, la 
loro valutazione e' stata effettuata secondo le clausole contrattuali; 

- che le opere tutte si trovano in buono stato di conservazione; 
- che l'importo dei lavori e' pari a quello delle somme autorizzate per la loro realizzazione; 
- che i lavori sono stati ultimati in complessivi giorni 11 (Undici) in data 18/11/2015 con 

verbale in pari data, e quindi con un anticipo di giorni 30 (Trenta); 
- che durante il corso dei lavori l'impresa ha regolarmente provveduto all'assicurazione degli 

operai; 
- che non occorsero occupazioni definitive o temporanee di immobili; 
- che l'impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e 

disposizioni dati dalla Direzione dei Lavori durante il corso di essi; 
- che l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve, 

CERTIFICA 

che i lavori sopra descritti eseguiti dall'Impresa Costruzioni Generali S.r.l. con sede in Via 
Caletta, n° 30, 98028 S. Teresa di Riva (ME), in base alla scrittura privata in data 20/01/2016, n. 
1882 della Rubrica, sono stati regolarmente realizzati, e liquida il credito dell'Impresa che dal 
conto finale ammonta a Euro 124,69 (Euro Centoventiquattro/69 centesimi); 

a) che l'opera è stabile ed agibile entro i limiti della propria destinazione prevista in progetto; 
b) la declinazione di ogni responsabilità derivante dal presente atto, in relazione alla mancata 

manutenzione ordinaria e/o straordinaria per motivi di carenza di stanziamento di fondi in 
bilancio, da eventuali modifiche e/o scavi per sottoservizi che verranno in seguito eseguiti 
senza le dovute cautele, nonché da ogni altra manomissione che ne possa pregiudicare la 
funzione propria. 

Lo stato finale è stato redatto in data 04/10/2016, ed importa 
24.938,00, da cui dedotti i Certificati di Pagamento emessi: 

• 1° certificato di pagamento del 27 /04/2016 di 
Sommano gli acconti corrisposti 

Resta il residuo credito dell'Impresa Rata di saldo 

complessivamente, a nette €. 

€. 24.813.31 
€. 24.813,31 
c. 124,69 


